- Cum se va desfășura, pașnic sau prin război civil, în timpul sau după Marele Război, se va limita, așa cum susțin mulți, la o revoluție a palatului? Nimeni nu poate spune, dar în opinia tuturor, va avea loc în mod inevitabil. Într-un cuvânt, acest front nu trebuie luat în considerare. Îi pot bate pe austrieci, dar nu îi vor avea niciodată pe Boches"<sup>2</sup>.

La 23 februarie/8 martie 1917, au izbucnit primele tulburări revoluționare la Petrograd. După două zile de ezitare, trupele au făcut un pact cu insurgenții, confiscând arsenalul și Palatul de Iarnă. Un guvern provizoriu a fost format la 11 martie, sub egida prințului Lvov, un aristocrat liberal.

8, No. 2, Varșovia, 1932, pp. 141-161. - Vergé (Arsène), *Avec les Czechoslovaques*, Paris, 1926. - Zavier (Emile), *de la Arhanghelsk până la Golful Persic. Aventures de cinquante Français*, Paris, 1919.

<sup>2</sup>Arhive private (A.P.) Căpitanul de Courson de La Villeneuve către soția sa, 2/15 februarie 1917.

<sup>3</sup>Bucureștiul a fost evacuat la sfârșitul lunii noiembrie 1916, înainte de a fi cucerit de germani la 6 decembrie. Armata română și aliatul său rus s-au refugiat în Moldova. Guvernul român s-a mutat la Iași.

<sup>12</sup>Recouly (R.), *op. cit.*, pp. 247-248.

<sup>13</sup>Ferro (M.), *La Révolution de 1917*, Paris, 1967, vol. 1, p. 278].

<sup>14</sup>*Idem*, vol. 2, p. 1042

<sup>15</sup>Service historique de l'armée de terre (S.H.A.T.), Vincennes, *Testimony Doignon, T 801, căpitanul Doignon către părinții săi, 15/28 martie 1917.*

<sup>16</sup>Berthelot a regretat profund acest lucru, "pentru că singur ar fi putut să pună puțină viață și ardoare în această biată armată rusă". [Torrey (G. E.), *op. cit.*, pp. 57-58 (Scrisoare către G. Berthelot, 24 martie 1917)].

---

<sup>17</sup>Chaumié (E.), *La Belle aventure de Robert de Flers*, Paris, 1929, pp. VII-VIII.

<sup>18</sup>Torrey (G.E.), *op. cit.*, p. 58 (Scrisoare către L. Berthelot, 28 martie 1917).

<sup>19</sup>(A.P.) Căpitanul de Courson către soția sa, 8/ 21 aprilie 1917.

<sup>20</sup>"Suntem liberi acum... Ei țipă. Disciplina cu bastoane nu mai este dorită, ca pe vremea țarului... Ne-a săturat sângele... Suntem cetățeni liberi! »... (Monkevitz (general), *La Décomposition de l'armée russe*, Paris, 1919, pp. 47-48).

<sup>21</sup>Flers (R.

1618.

<sup>24</sup>Winogradski (general), *Războiul de pe Frontul de Est*, Paris, 1926, p. 138.

<sup>25</sup>S.H.A.T., Seria 5 N, caseta 200, Berthelot către Ministerul de Război (M.G.), 28/10 februarie 1917, nr. 615.

<sup>26</sup>*Idem*, seria 5 N, caseta 200, Berthelot către M.G., 10/23 iunie 1917, nr. 542.

locului, sau jurnalistul elvețian francofil francofil de limbă franceză de la Le Bochet.

Uraganul care a măturat Rusia și dezlănțuirea propagandei germanofile și pacifiste, care era astfel combătută prin toate mijloacele, s-a produs într-un moment în care generalul Berthelot și autoritățile ruse și române intraseră în faza activă a pregătirii ofensivei menite să recâștige terenul pierdut în campania din 1916.

<sup>32</sup>.

"Ca un singur om, întreaga armată vorbea, vorbea non-stop, fără să-și facă griji pentru nimic altceva", spune generalul rus francofil Monkevitz <sup>33</sup>. Robert de

---

<sup>27</sup>(A.P.) R. de Flers către soția sa, 29/ 11 iunie 1917, nr. 32.

<sup>28</sup>*Idem*, 13/26 aprilie 1917, nr. 26.

<sup>29</sup>Torrey (G.E.), *op. cit.*, p. 63 (*Jurnal*, 22/23 aprilie 1917).

<sup>30</sup>Winogradski (general), *op. cit.*, p. 315-317.

<sup>31</sup>Torrey (G.E.), *op. cit.*, p. 70 (*Jurnal*, 15 mai 1917).

<sup>32</sup>*Idem*, p. 69 (*Jurnal*, 13 mai 1917).

Ministrul armamentului, Albert Thomas, a sosit la

---

<sup>49</sup>(A.P.) (Courson de La Villeneuve Papers), Raport trimis generalului Berthelot, 27/10 mai 1917.

<sup>50</sup>S.H.A.T., Seria 17 N, caseta 541, colonelul Parfait către Berthelot, 7/20 mai 1917, nr. 81.

<sup>51</sup>*Idem*, seria 5 N, caseta 200, Saint-Aulaire aux A.E., 18/2 mai 1917, nr. 233-234.

<sup>52</sup>Kerensky (A.), *La Russie au virage de l'Histoire*, Paris, 1965, pp. 367-373.

Petrograd pe 22 aprilie. Berthelot, pe care îl rugase să vină să-l vadă în capitala Rusiei, a asistat la câteva scene de stradă.

14.

<sup>64</sup>*Idem*, seria 17 N, caseta 541, comandantul Corpului 4 rus la Berthelot, 26/8 iunie 1917.

<sup>65</sup>*Id.*, Guillonon *File*, 6 Ye 1362, Starea serviciilor și campaniilor.

<sup>66</sup>(A.P.) Căpitanul de Courson de La Villeneuve către soția sa, 25/8 și 1/14 iunie 1917.

maestrul stiloului și elocvenței, Robert de Flers, a fost înrolat pentru această campanie<sup>67</sup>.

Deoarece verbiajul lor este cel căruia pacifiștii îi datorează succesele lor, ei trebuie neutralizați pe același teren. Antanta pare gata să aloce sume enorme de bani acestei "propagande absolut necesare în rândul soldaților ruși"<sup>68</sup>.

de Flers către soția sa, 14/ 25 iunie 1917, nr. 34. - Idem, n.d. (sosit la 22/4 august 1917), nr. 35. - Idem, 26/ 9 iulie 1917, nr. 36.

<sup>68</sup>S.H.A.T., Series 5 N, Box 201, Berthelot to M.G., (septembrie 1917), No. 2-658-51.

<sup>69</sup>(A.P.) Căpitanul de Courson de La Villeneuve către soția sa, 14/27 august 1917.

<sup>70</sup>(A.P.) R. de Flers către soția sa, 24/ 6 august 1917, nr. 39. - Idem, 3/ 16 august 1917, nr. 40.

<sup>71</sup>Marghiloman (A.), *Notă politică*, București, 1927, vol. 3, p. 21.

<sup>72</sup>(A.P.) Căpitanul de Courson de La Villeneuve către soția sa, 20/3 iulie 1917.

*STAVKA*<sup>73</sup>. La 22 iulie, prințul Lvov s-a retras și Alexandru Kerenski l-a înlocuit<sup>74</sup>.

Pe 8 septembrie, generalul Kornilov a încercat să răstoarne puterea revoluționară mărșăluind spre Petrograd cu trupele sale. La Iași, generalul Berthelot avea puține speranțe pentru contrarrevoluție:

---

<sup>80</sup>S.H.A.T., Seria 17 N, caseta 542, colonelul Yates către Berthelot, 10/23 august 1917.

<sup>81</sup>Legras (J.), *Mémoires de Russie*, Paris, 1921, p. 277.

<sup>82</sup>Torrey (G.E.), *op. cit.*, p. 104 (*Scrisoare către G. Berthelot, nepotul său, 5 septembrie 1917*).

<sup>83</sup>S.H.A.T., Seria 17 N, caseta 542, Misiunea Berthelot, Raport asupra cenzurii, 2/ 15 septembrie 1917.

"Cred, dimpotrivă, în fața lașității generale, că extremiștii vor fi în curând stăpânii"<sup>84</sup>. Aceasta este exact opinia căpitanului de Courson de La Villeneuve: "Kornilov este un nebun. Nu poate reuși niciodată în condițiile actuale. Comitetele vor ieși din această luptă cu toată puterea lor.

Doar câteva incidente minore au izbucnit în Armata a 6-a rusă, care a părut încă o dată să fie în fruntea Armatei a 6-a. *Progresismul*<sup>97</sup>. În general, "neștiind în ce

---

<sup>92</sup>S.H.A.T., Seria 17 N, caseta 542, de la Niessel la Berthelot, 17/30 septembrie 1917.

<sup>93</sup>Pichot-Duclos (Général), *Au G.H.G. de Joffre*, Paris, 1947, p. 139.

<sup>94</sup>S.H.A.T., Seria 17 N, caseta 542, de la Niessel la Berthelot, 17/30 septembrie 1917.

<sup>95</sup>(A.P.) Berthelot către C. Dubois, 7 octombrie 1917.

<sup>96</sup>(A.P.) Colonelul Donop, *Note de război*, 1927, vol. 2, p. 8 (7 și 8 noiembrie 1917)

<sup>97</sup>S.H.A.T., Seria 5 N, Box 201, Berthelot to M.G., 5/18 noiembrie 1917, Nr. 587/ 899-901.

direcție este vântul, ofițerii sunt tăcuți și foarte rezervați"<sup>98</sup>. Prin urmare, unda de șoc a reverberat foarte slab la început în aceste limite ale Imperiului. Cu toate acestea, pe măsură ce zilele trec, semnele de avertizare ale unei demobilizări complete a spiritelor se înmulțesc.

Este surprinzător, totuși, că un specialist în Rusia, fost membru al misiunii trimise în 1912 la centenarul Borodino și al generalului Pau în 1915, care a fost în contact cu rușii de luni de zile, a putut pentru o clipă să dea crezare acestor fabule. Pentru a încerca să înțelegem acest lucru, este necesar să

---

<sup>98</sup>(A.P.) I. Călășescu către colonelul de Renty, 7/20 decembrie 1917.

<sup>99</sup>S.H.A.T., Seria 4 N, Box 40, Berthelot to MG, 19/ 2 decembrie 1917, nr. 992-994.

<sup>100</sup>Bléry (P.), *op. cit.*, p. 149.

<sup>101</sup>Delmas (comandant), *L'Etat-major français et le front oriental*, Teză, Paris, 1965, p. 40.

Nikolai Buharin, fost jurnalist la *Pravda*, a asigurat astfel controlul

---

<sup>104</sup>Arhivele Federale Elvețiene, Berna, Seria E 2300, vol. 2, Legația Elveției în România la Departamentul Politic Federal, 17/30 noiembrie 1917.

<sup>105</sup>Torrey (G.E.), *op. cit.*, p. 119 (Jurnal, 21 noiembrie 1917).

<sup>106</sup>*Idem*, p. 115 (Scrisoare către L. Berthelot, 12 noiembrie 1917).

<sup>107</sup>*Idem*, p. 117 (*Idem*, 16 noiembrie 1917).

<sup>108</sup>S.H.A.T., Mărturia lui Doignon, T 801, *căpitanul Doignon către părinții săi*, 29/10 noiembrie 1917.